
 
 

 

Deliberazione  n. 9   del 07/07/2011 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO CON LA SOCIETA’ ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, GESTIONE E POSTGESTIONE DELLA 
DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NEL COMUNE DI PINEROLO, LOCALITÀ TORRIONE. 
MODIFICHE IN CONSEGUENZA DI MUTAMENTI LEGISLATIVI INERENTI L’ART. 23 BIS DELLA LEGGE 6 
AGOSTO 2008, N. 133. DELEGA AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. 
  

L’ASSEMBLEA 
  

PREMESSO CHE: 
 

- Con propria deliberazione n. 6 del 30/3/2011 è stato confermato, a conclusione di procedimento, 
l’affidamento in capo alla Società ACEA Pinerolese Industriale relativamente alla progettazione, 
costruzione, gestione e post-gestione della discarica per rifiuti non pericolosi nel Comune di Pinerolo, 
località Torrione, e approvato il relativo schema di Contratto di Servizio contenente la regolamentazione 
giuridico-economica dell’intero rapporto intercorrente tra le parti. 

- Il Contratto di Servizio di cui sopra non è stato ad oggi sottoscritto in quanto ancora in corso di 
approvazione da parte degli organi della società ACEA. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- Lo schema di Contratto in oggetto è stato redatto in attuazione della vigente legislazione di riferimento, 

tra cui in particolare l’art. 23 bis della Legge 6 agosto 2008, n. 133 in materia di affidamento dei servizi 
pubblici locali, quale è il servizio di gestione dei rifiuti. 

- Tuttavia l’art. 23 bis citato è stato oggetto di referendum abrogativo con esito positivo lo scorso giugno 
2011 e ad oggi si è in attesa di un conseguente intervento legislativo nazionale di adeguamento della 
disciplina dei servizi pubblici locali contenuta proprio in tale disposizione abrogata. 

- Si renderà pertanto necessario, ai fini della prossima sottoscrizione del Contratto in oggetto tra ATO-R e 
la società ACEA, modificare il contenuto dello stesso nelle parti costituenti l’attuazione della disposizione 
abrogata e sostituirle con la nuova disciplina che verrà emanata con legge nazionale o, in caso essa non 
intervenga in tempi brevi, con quanto previsto dalla disciplina comunitaria di riferimento. 

 
RITENUTO CHE tali modifiche, in quanto costituenti meramente l’adeguamento del contenuto del Contratto 
di servizio in oggetto alla nuova normativa e non aventi carattere di discrezionalità e di valutazione di merito 
spettanti all’Assemblea, possano essere apportate direttamente dal Consiglio di Amministrazione. 
 
Vista la vigente normativa sui servizi pubblici locali; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto di ATO-R 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
2 dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 



Presenti n. 13: LAVOLTA (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); STORELLO (Comune di Pinerolo = 
mill. 6.26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill.6,26); CAVAZZONI (Comune di Collegno = mill.6,26); 
CORIOLANI (Comune di Moncalieri = mill.6,26); BRIZIO (Comune di Ciriè = mill.6,26); STORELLO (CONS. 
ACEA= mill 62,40); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,25); 
MARCHISIO (CCS = mill.50,60); BETTI (CISA = 40,56); DI CRESCENZO (COVAR 14 = mill.106,30). 
 
Assenti n. 3 (Comune di Settimo T.se, Comune di Ivrea, CCA) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 13  
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13  
Contrari n. 0   

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

                                                                  
1. DI PRENDERE ATTO degli esiti del referendum abrogativo sull’art. 23 bis della Legge 6 agosto 2008, n. 

133 e della necessità di adeguamento che lo stesso comporta sul testo del Contratto di Servizio in 
oggetto, ai fini della sottoscrizione. 

 
2. DI DELEGARE pertanto, per le motivazioni espresse in premessa, il Consiglio di Amministrazione di 

ATO-R ad apportare al testo del Contratto di Servizio in oggetto, nelle parti costituenti l’attuazione dell’art. 
23 bis citato, tutte le modifiche necessarie ad adeguarne il contenuto alla nuova disciplina sostitutiva che 
verrà emanata con legge nazionale o, in caso essa non intervenga in tempi brevi, con quanto previsto 
dalla disciplina comunitaria di riferimento. 

 
3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
In sostituzione del Segretario                Il Presidente  
Dott.ssa Miceli Simona                                               Francesco Brizio 
(f.to in originale)                (f.to in originale) 
 
 
 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 

  In sostituzione del Segretario 
Dott.ssa Miceli Simona               

                        (f.to in originale) 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


